CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 - Central     WebSite:  www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 – Macapá – AP            E-mail: gabinete.corenap@gmail.com
Fone (96) 3222-1461

DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ENFERMAGEM DO AMAPÁ – 2016. 2

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas e cinquenta e 3

um minutos, reuniram-se os conselheiros: Dr. Aurinex Morais Guedes, Dr. Aureliano Coêlho 4

Pires, Dra. Francisdalva Coutinho Pires, Dra. Sandra Suely Rufino Galan, Dr. Carlos Corrêa 5

Cruz, Dr. Patrick Dione da Silva Fortunato e Sr. Emerson Costa dos Santos. O Sr. Emerson 6

Eder Pureza da Silva justificou sua ausência, pois estava tratando de assuntos referentes ao 7

19º CBCENF externamente. Conselheiros indicados ainda não homologados pelo COFEN 8

presentes: Dr. Antônio Sérgio Costa de Andrade e Sra. Rubenita da Silva Bastos. Dr. Aurinex 9

Morais Guedes inicia a reunião realizando a verificação de quórum. Segue a leitura da ata da 10

6ª REP do dia quinze de setembro do ano de dois mil e dezesseis, a qual foi unanimemente 11

aprovada. Item um do Expediente: Comunicação do Presidente: Ofício circular nº 12

400/2016/SINDESAÚDE/Comunicado sobre paralisação dos servidores; ofício circular nº 13

0125/COFEN/Código Eleitoral dos Conselhos de Enfermagem; Ofício circular nº 14

0126/COFEN/cópia da reunião do SELOG-TCU; Ofício circular 072/2016/COFEN/criação 15

da política de gestão de documentos do sistema; Ofício 442/2016/indicação de servidores para 16

compor a lista de jurados 2017; Memorando nº 185/2016/Fiscalização inclusão de palestra no 17

ENCREAP; Ofício circular nº 0118/2016/COFEN/recolhimento de lote; Ofício circular nº 18

0111/2016/COFEN/Minuta de resolução sobre Interdição Ética; Ofício circular 19

006/2016/COREN SC/informativo impresso; Ofício circular nº 20

0110/2016/COFEN/procedimentos durante a conciliação de processo ético; Ofício circular 21

011/2016/COREN BA/Convite encontro de Técnicos e Auxiliares de Enfermagem; Ofício 22

circular nº 0115/2016/COFEN/Cópia da resolução 0520/2016 criação da CNQ; Ofício circular 23

010/2016/COREN BA/Relatório de gestão e atividades 2015 impresso. Neste momento o 24

presidente abre a palavra aos demais conselheiros: Conselheiro Aureliano Pires comenta que 25

o tratamento dado aos senhores Antônio Sérgio e Rubenita Bastos deve ser de conselheiros e 26

não de ouvintes, como disse o Presidente, mesmo ainda não homologado pelo COFEN e falou 27

ainda que os mesmos ainda não podem receber documentos para dar parecer enquanto a 28

homologação não ocorre, corroborado pelo Presidente. Conselheiro Emerson Santos comenta 29

sobre a ação do MP promovido pelo CES a respeito da terceirização dos serviços de saúde. 30

Conselheiro Aureliano Pires fala sobre o pagamento que ocorre nas escalas entre os 31

profissionais de saúde e, no tocante, profissionais de enfermagem e que não observa prejuízo 32

no que diz respeito a falta de profissionais em suas escalas. Conselheiro Patrick Fortunato 33

comenta sobre o dimensionamento dos serviços de enfermagem. Conselheiro Aurinex Guedes 34

fala sobre o ponto eletrônico iniciado nos serviços públicos com os servidores da SESA. 35

Conselheiro Antônio Sérgio comenta que participou das reuniões a respeito sobre o ponto 36

eletrônico e sobre os plantões da enfermagem. Ordem do Dia: 1° Item de pauta. 37

Memorando 175/2016/Fiscalização/Manual de Normas e Rotinas e POP da Fiscalização. 38

Colocado em discussão, presidente comenta que o Manual é muito longo e que a solicitação 39

para apresentação em power point não foi realizada pela Dra. Maria Ester a tempo. 40

conselheiros Patrick Dione e Aureliano Pires comentam que deve haver parecer de 41

conselheiro, o qual foi acatado por todos os presentes, nomeando Dr. Patrick Dione como 42

parecerista. Ordem do Dia: 2° Item de Pauta. Memorando 43

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 - Central     WebSite:  www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 – Macapá – AP            E-mail: gabinete.corenap@gmail.com
Fone (96) 3222-1461

179/2016/fiscalização/Cronograma de atividades mês de outubro/2016. após discussões, 44

aprovado por todos os presentes o cronograma. Ordem do Dia: 3° Item de Pauta. 45

Memorando 184/2016/fiscalização/Cronograma de atividades meses novembro e 46

dezembro/2016. Em discussão, o tesoureiro comenta que ainda não temos financeiro o 47

suficiente para pagamento de diárias e que necessita do aporte do FUNAD para podermos 48

realizarmos as viagens de fiscalização nos municípios do Estado. Em votação: aprovado 49

cronograma de atividades desde que tenha o apoio do FUNAD e aumento de arrecadação 50

paralelamente. Ordem do Dia: 4° Item de Pauta. Memorando 182/2016/Fiscalização/retorno 51

de visitas nos municípios. Após discussão conforme item anterior, os conselheiros decidem 52

aprovar o pagamento das diárias conforme apoio do FUNAD e aumento da arrecadação 53

paralelamente. Ordem do Dia: 5° Item de Pauta. Processo 2016000166 Comunicado de 54

número insuficiente de profissionais de enfermagem no HE. Em discussão, o conselheiro 55

Aureliano Pires comenta que o parecer foi bem elaborado pela Dra. Maria Ester. Em votação: 56

aprovados por unanimidade. Ordem do Dia: 6° Item de Pauta. Processo 2016000165 57

Comunicado de número insuficiente de profissionais de enfermagem no HE. Conforme 58

discussão do item anterior, aprovado por unanimidade. Ordem do Dia: 7° Item de Pauta. 59

Decisão COREN AP nº 012, 28 de setembro 2016 reformulação orçamentária. Não havendo 60

discussão, aprovado por unanimidade. Ordem do Dia: 8° Item de Pauta. Decisão COREN 61

AP nº 013, 28 de setembro 2016 Nomeação da Sra. Rubenita Bastos como conselheira 62

suplente. Não havendo discussão, aprovado por unanimidade. Ordem do Dia: 9° Item de 63

Pauta. Decisão COREN AP nº 014, 30 de setembro 2016 repasse automático da cota parte ao 64

COFEN. Em discussão, conselheiro Aureliano Pires comenta que falta acrescentar na decisão 65

o item 10, incisos I, II e III da lei 5905/73. Presidente comenta que tal decisão pode ser 66

aprovada, desde que seja acrescentado os itens elencados pelo secretário. Em votação: 67

aprovado a decisão por unanimidade, mas desde que seja acrescentado os itens apresentados 68

acima. Ordem do Dia: 10° Item de Pauta. P2016.00.1417 Parecer Acerca da competência 69

da lavagem, desinfecção e lavagem de material crítico e não crítico da unidade neonatal do 70

HES. Após discussão, aprovado parecer por unanimidade. Inclusão de pauta. Ordem do 71

dia:  11º item de Pauta. Ofício quanto ao aumento ou não das anuidades. Em discussão, o 72

presidente fala do teor do ofício enviado pelo COFEN solicitando ao regional informações 73

acerca da possibilidade de se aumentar ou não as anuidades pelo INPC. Conselheiros 74

Aureliano Pires, Emerson Santos, Antônio Sérgio e Carlo Cruz comentam do impacto e de 75

quanto seria esse aumento em dez e cinco porcento. Desta forma apresentou-se três 76

possibilidades: 1. Não aumento; 2. Aumento de 5%; 3. Aumento de 10%. Em votação:   77

quatro votos a favor de 5% (Aureliano Pires, Francisdalva Pires, Emerson Santos, Carlos 78

Cruz), um voto a favor do Não aumento (Aurinex Guedes), ganhando o aumento em 5% pelo 79

INPC e encaminhar resposta ao COFEN conforme solicitado no ofício. Ordem do dia:  12º 80

item de Pauta. Diárias para o 19º CBCENF. Em discussão, o presidente comenta a respeito 81

da portaria do COFEN suspendendo as diárias aos participantes do CBCENF e que 82

deveríamos solicitar pelo regional. Tesoureiro comenta da impossibilidade do regional em 83

arcar com tais despesas, devido ao momento financeiro do COREN AP. o Secretário fala que 84

devemos reiterar ofícios ao COFEN falando do momento crítico do COREN AP em fazer tal 85

pagamento de diárias aos participantes do CBCENF e que foi acatado por todos para o envio 86

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 - Central     WebSite:  www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 – Macapá – AP            E-mail: gabinete.corenap@gmail.com
Fone (96) 3222-1461

de tal ofício. Presidente comenta que o COFEN dará suporte em hospedagem, alimentação e 87

translado durante o período do CBCENF. Tesoureiro falou também da possibilidade em se 88

pagar alguns jetons em atraso como forma de compensar o pagamento das diárias, desde que 89

tivesse aumento da arrecadação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do 90

COREN-AP declarou encerrada a reunião da qual eu, Aureliano Coêlho Pires, secretário desta 91

sessão, lavrei a presente ata às doze horas, que dato e assino juntamente com todos os 92

presentes. 93

 94

 95

Dr. Aureliano Coêlho Pires 96

 97

 98

Dra. Aurinex Morais Guedes 99

 100

 101

Dra. Francisdalva Coutinho Pires 102

 103

 104

Dr. Carlos Corrêa Cruz 105

 106

 107

Dra. Sandra Suely Rufino Galan 108

 109

 110

Dr. Antônio Sérgio Costa de Andrade 111

 112

 113

Sr. Emerson Costa dos Santos 114

 115

 116

Sra. Rubenita da Silva Bastos 117